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Yttrande över Göteborgsförslag 13476 - Sänk 
hyran 30 % i Allmännyttan 

Förslag till beslut 
I styrelsen för Förvaltnings AB Framtiden: 

Göteborgsförslag med nummer 13476 - sänk hyran med 30% i allmännyttan, avslås med 

hänvisning till vad som framgår i handlingen.  

Sammanfattning  
Framtiden har erhållit ett Göteborgsförslag om att sänka hyran med 30 procent i 

allmännyttan samt att förbjuda vinster i kommunalt ägda hyreslägenheter.  

Förslaget har fått fler än 200 röster och ska därmed enligt stadens anvisning hanteras 

skyndsamt av styrelsen.  

All löpande förvaltning och allt underhåll i Framtidenkoncernen finansieras av 

hyresintäkter. Vår ambition är att inom ramen för en stabil ekonomi också kunna hålla 

relativt låga hyror, både när vi bygger nytt och när vi förvaltar vårt befintliga bestånd.  

En årlig hyressänkning med 30% i koncernens lägenheter motsvarar cirka 2,3 mdkr, 

vilket skulle ge ett årligt negativt resultat på cirka 1,6 mdkr. Ett negativt resultat skulle i 

första hand påverka möjligheten att underhålla koncernens fastigheter, vilket ger både en 

sämre boendekvalitet och försämrar fastigheternas värde. I nuläget underhåller och 

renoverar koncernen sina fastigheter för cirka 2,3–2,6 mdkr per år.  

Bolagets bedömning är att det inte heller finns något lagstöd för förslaget genom att det 

bland annat bryter mot kravet på affärsmässiga principer och skapar osund konkurrens 

mot privata hyresvärdar. 

Bedömning ur ekonomisk, ekologisk och social dimension 
Bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån dessa dimensioner.  
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Bedömning av principiell beskaffenhet  
I enlighet med Göteborgs Stadshus AB:s anvisning för ärendeberedning inom koncernen 

utgör Förvaltnings AB Framtidens ägardirektiv utgångspunkt för styrelsens bedömning 

av huruvida ett beslut är att betrakta som principiellt eller av större vikt. I anvisningen 

anges att ett ärende alltid ska, lämpligen under egen rubrik i beslutsunderlaget, innehålla 

en bedömning av ärendets principiella beskaffenhet med motiv till bedömningen. I 

nedanstående tabell framgår bolagets bedömning av föreliggande ärende.   

Exempel på frågor där kommunfullmäktiges ställningstagande 

ska inhämtas (ej uttömmande) som de anges i Förvaltnings AB 

Framtidens ägardirektiv:  

Bolagets bedömning av om föreliggande ärende berör 

frågan (Ja/nej).  

Ändring av aktiekapitalet. Nej  

Beslut om kapitaltillskott till bolag, som inte i särskild ordning 

delegerats till kommunstyrelsen, Stadshus AB eller till bolaget. 
Nej 

Fusion eller likvidering av bolag. Nej  

Förvärv, bildande eller avyttring av bolag, med undantag av sådana 
bolag som enbart har till syfte att paketera fastigheter inför ett 
förvärv eller en avyttring.  

Nej  

Förvärv eller avyttring av aktier eller andelar i delägda bolag, om 
kommunfullmäktiges godkännande är befogat med hänsyn till 

andelsförhållandena, verksamhetens art eller omständigheter i 
övrigt. 

Nej 

Bildandet av stiftelse. Nej  

Förvärv eller försäljning av fastighet av sådan omfattning att det 

påverkar bolagets långsiktiga ekonomi, oavsett om säljare/köpare är 
annat bolag i staden eller inte.  

Nej  

Strategiska investeringar som innebär ny inriktning för bolaget eller 
start av verksamhet inom nytt affärs- eller verksamhetsområde. 

Nej 

Beslut som väsentligt påverkar bolagets, koncernens eller stadens 

ekonomi eller medför annan risk (t.ex. större investeringar eller 

avyttringar av tillgångar).  

Nej 

Expedieras  
Ärendet expedieras efter beslut i styrelse till förslagslämnaren 

(marielundberg2@gmail.com) samt till 

goteborgsforslaget@demokratimedborgarservice.goteborg.se.  

 

Bilaga 
Göteborgsförslag 13476 – Sänk hyran 30% i allmännyttan 
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Beskrivning av ärendet 

Framtiden har erhållit ett Göteborgsförslag om att sänka hyran med 30 procent i 

allmännyttan. Förslaget har fått fler än 200 röster och ska därmed enligt stadens anvisning 

hanteras skyndsamt av styrelsen genom ett kort förklarande yttrande med bakgrundsfakta 

som tydliggör förutsättningar och genomförbarhet av göteborgsförslaget. 

Förslaget: 

Sänk hyran 30% i allmännyttan.  

• Sänk hyran 30 % i allmännyttans, de kommunala bostadsbolagens, 

hyreslägenheter i Göteborg.  

• Förbjud vinster i kommunalt ägda hyreslägenheter, det är en dubbelbeskattning 

av oss hyresgäster. 

Vårt uppdrag 

All löpande förvaltning och allt underhåll i Framtidenkoncernen finansieras av 

hyresintäkter. Vår ambition är att inom ramen för en stabil ekonomi också kunna hålla 

relativt låga hyror.  

Hyror nyproduktion 

Vi har bland annat i uppdrag att bidra till en mer blandad stad, bygga bostäder med hög 

arkitektonisk kvalitet och att arbeta aktivt med hyror så att vi kan hålla hyror som är lägre 

än snittet på jämförbara marknader.  

För att kunna hålla lägre hyresnivåer än snittet i våra nybyggda lägenheter fokuserar vi på 

låga produktionskostnader. Ett exempel på detta är att vi utvecklar det koncept som vi 

kallar för Framtidshusen – en serie kostnadseffektiva koncepthus som går att repetera på 

flera sätt.  Varje år följer vi upp snitthyran för de hyresrätter som vi färdigställt under året 

och jämför med snitthyran i projekt som färdigställts av privata fastighetsägare i 

kommunen. Under de tre senaste åren har snitthyran på vår nyproduktion legat under eller 

i det lägre spannet jämfört med de privata. 

Hyror befintligt bestånd  

För att kunna hålla låga hyresnivåer i vårt befintliga bestånd har vi beslutat om en ny 

underhållsstrategi vars övergripande inriktning är att koncernen ska gå från färre stora 

underhållsprojekt till förmån för mer regelbundet underhåll och skötsel i vardagen.  

Vår målsättning är att 50% av lägenheterna ska underhållas med basnivå (minimerad 

standardhöjning). Basnivån erbjuds till alla hyresgäster och innehåller enbart de åtgärder 

som bedöms nödvändiga att göra i fastigheterna. Basnivån i kombination med en 

underhållsplanering med fokus på att reparera i stället för att byta ut säkerställer i stor 

utsträckning att hyresgäster inte ska behöva lämna sina hem på grund av social 

omvandling och kostnadsökningar och att höga hyreshöjningar långsiktigt minimeras.  

Ambitionen är att de boende i hög grad kan få den önskade och efterfrågade standard som 

de anser sig vara beredda att betala för. Därför erbjuder vi också möjligheter till 
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individuella tillval. För att underlätta vid hyresjusteringar kan vi i vissa fall använda oss 

av infasningstrappor om upp till fem år. Nya hyror bedöms i snitt kunna ligga på en lägre 

nivå än övriga fastighetsägares i Göteborg. 

Lagen om allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag  

I lagen om (2010:879) om allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag regleras 

värdeöverföring, inklusive utdelning, från allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag. 

Ett allmännyttigt kommunalt bostadsaktiebolags värdeöverföringar får under ett 

räkenskapsår inte överstiga ett belopp som motsvarar räntan på det kapital som 

kommunen vid föregående räkenskapsårs utgång har skjutit till i bolaget som betalning 

för aktier. Räntesatsen ska utgöras av den genomsnittliga statslåneräntan under 

föregående räkenskapsår med tillägg av en procentenhet. Värdeöverföringar under ett 

räkenskapsår får dock inte överstiga ett belopp som motsvarar hälften av bolagets resultat 

för föregående räkenskapsår. 

Lagen innehåller ett par undantag som möjliggör värdeöverföringar. Bostadsbolagen 

inom Framtidenkoncernen har dock inte genomfört några värdeöverföringar till 

Göteborgs Stad under den i förslaget nämnda tidsperioden 2011–2023 eller därefter. 

En hyressänkning med 30% motsvarar cirka 2,3 mdkr, vilket skulle ge ett årligt negativt 

resultat på cirka 1,6 mdkr. Ett negativt resultat skulle i första hand påverka underhållet av 

koncernen fastigheter, vilket i sin tur skulle drabba hyresgästerna negativt samt att 

fastigheternas värde skulle försämras. I nuläget underhåller och renoverar koncernen sina 

fastigheter för cirka 2,3–2,6 mdkr per år. 

Bolagets bedömning 

Bolagets bedömning är att det inte finns något lagstöd för förslaget. En kraftig 

hyressänkning om 30%, så som förslaget ser ut, skulle dels riskera att bolaget inte klarar 

sina kostnader och investeringar, bryta mot kravet på affärsmässighet och skapa osund 

konkurrens gentemot privata hyresvärdar.   

Ett kommunalt bostadsbolag måste i enlighet med lagen om allmännyttiga kommunala 

bostadsaktiebolag drivas enligt affärsmässiga principer. Det innebär att hyrorna ska sättas 

på en nivå som är rimlig i förhållande till marknaden och bolagets kostnader. Om bolaget 

sänker hyrorna kraftigt utan affärsmässiga skäl bryter det mot dessa grundläggande krav. 

En stor hyressänkning kan dessutom ses som att bolaget snedvrider konkurrensen 

gentemot privata hyresvärdar. 

 

Det är också möjligt att en sådan åtgärd skulle träffas av andra regelverk t.ex. att det 

skulle kunna bedömas vara ett otillåtet ekonomiskt stöd till enskilda hyresgäster. 
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